



**PODER JUDICIÁRIO**  
**JUSTIÇA DO TRABALHO**  
**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO**

**PREGÃO 90016/2025 – TELEFONIA**

**ESCLARECIMENTOS**  
**Nº 1**

**QUESTIONAMENTOS:**

1) Observamos que o edital não menciona o fornecimento de aparelhos IP. Esses equipamentos estariam previstos em outro edital relacionado? Caso afirmativo, solicitamos a gentileza de informar qual seria esse edital.

**RESPOSTA:**

**A aquisição de telefones IP não integra o escopo do presente edital, uma vez que o Tribunal já dispõe desses equipamentos. .**

2) Caso seja mantido o uso dos aparelhos atualmente existentes, solicitamos confirmação se estes são analógicos. Em sendo analógicos, será necessário o fornecimento de gateways para integração com a nova solução? Essa responsabilidade será do contratado?

**RESPOSTA:**

**Informamos que os aparelhos em questão são do tipo IP e permanecerão em uso. Ressalta-se que o objeto desta licitação restringe-se ao fornecimento de linhas externas para as numerações indicadas. A conexão ocorrerá via SIP (com sistema VSBC One W v.2.x já implantado).**

Curitiba, 31 de julho de 2025.

**Carolina Ragni da Silva Pacheco**  
Pregoeira

## Pedido de Esclarecimento – Edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2025

1 mensagem

**Claudio Barros** <claudio.barros@liggavc.com.br>

30 de julho de 2025 às 07:57

Para: "licitacao@trt9.jus.br" <licitacao@trt9.jus.br>

Cc: Claudia Shizue Watanabe <claudiawatanabe@trt9.jus.br>, Alexander Ismael Barchini <alexanderbarchini@trt9.jus.br>, Flávio José Chiodi <flaviochiodi@trt9.jus.br>, Licitação - Ligga Telecom <licitacao@liggavc.com.br>, Pre Vendas B2B <pre-vendas@liggavc.com.br>, Patricia Alves Ruthes <patricia.ruthes@liggavc.com.br>

Prezado Pregoeiro,

Referente ao Edital em epígrafe, solicitamos os seguintes esclarecimentos a fim de garantir o correto entendimento das exigências técnicas e adequada formulação de nossa proposta:

1. Observamos que o edital não menciona o fornecimento de aparelhos IP. Esses equipamentos estariam previstos em outro edital relacionado? Caso afirmativo, solicitamos a gentileza de informar qual seria esse edital.
2. Caso seja mantido o uso dos aparelhos atualmente existentes, solicitamos confirmação se estes são analógicos. Em sendo analógicos, será necessário o fornecimento de gateways para integração com a nova solução? Essa responsabilidade será do contratado?

Agradecemos pela atenção e ficamos no aguardo dos esclarecimentos dentro do prazo previsto.



**CLAUDIO BARROS**

**EXECUTIVO NEGOCIOS GOVERNAMENTAIS**

**COMERCIAL GOVERNO**

claudio.barros@liggavc.com.br

**(41)99963-0173 - Whatts (41)98411-7869**

**Chamados Técnicos: 0800 604 3939**

**Pós-Vendas: (41)99283-3849**

**www.liggavc.com.br**